РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от N° J Г3 ^
р.п. Каргаполье

О введении режима чрезвычайной ситуации (почвенно-атмосферная засуха)
в агропромышленном комплексе на территории Каргапольского района

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», В связи со
сложной обстановкой в агропромышленном комплексе на территории Каргапольского района,
сложившейся в результате почвенной и атмосферной засухи, в целях принятия необходимых мер
по ликвидации последствий стихийного бедствия, вызванного засушливыми условиями в мае-
июле 2021 года, определения материального ущерба, нанесенного агропромышленному комплексу
Каргапольского района и на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каргапольского района от
21.07.2021 г. № 10. Администрация Каргапольского района

ОБЯЗЫВАЕТ:
1. Ввести с 21.07.2021 г. режим чрезвычайной ситуации Каргапольского районного звена

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Курганской области в агропромышленном комплексе на территории
Каргапольского района.

2. Создать рабочую группу по предварительной оценке ущерба гибели посевов
сельскохозяйственных культур и сельскохозяйственных животных в агропромышленном
комплексе Каргапольского района согласно приложению к настоящему распоряжению.

3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий Каргапольского
района принять неотложные меры по снижению негативных последствий чрезвычайной ситуации.

4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Каргапольского района в
сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя
Главы Каргапольского района по строительству, ЖКХ, промышленности, транспорту, связи,
сельскому и лесному хозяйству

Глава Каргапольского района

Приложение
к распоряжению Администрации
Каргапольского района от №
«О введении режима чрезвычайной ситуации
(почвенно-атмосферная засуха) в
агропромышленном комплексе
на территории Каргапольского района»

Состав
рабочей группы по предварительной оценке ущерба гибели посевов
сельскохозяйственных культур и сельскохозяйственных животных

в агропромышленном комплексе Каргапольского района

Руководитель рабочей группы: первый заместитель Главы Каргапольского района по
строительству, ЖКХ, промышленности, транспорту, связи, сельскому и лесному хозяйству
Новоселов С.Л.;

Члены рабочей группы:
- начальник ПСЧ -  24 по охране Каргапольского района 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по
Курганской области Моисеев М.В. (по согласованию);
- главный специалист отдела ГО и ЧС Администрации Каргапольского района Микушин А.В.
- руководитель Каргапольского райотдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Курганской
области Кетова Н.Г. (по согласованию);

руководитель отдела сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
Администрации Каргапольского района Коновалов А.П.;
- начальник -  главный ветеринарный врач обособленного структурного подразделения
Каргапольская ветеринарная станция Генке А.А. (по согласованию);
- специалист Администрации Каргапольского района Грязных А.В.
- представители сельхозтоваропроизводителей Каргапольского района (по согласованию);
- Главы поселений Каргапольского района (по согласованию).

Управляющий делами -------it С.Н. Рогалева

РЕШЕНИЕ N° 10
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечения пожарной безопасности Каргапольского района

21 июля 2021 года р.п. Каргаполье

Обсуждаемый вопрос:
«О введении режима чрезвычайной ситуации природного характера в агропромышленном
комплексе в результате наступления опасного агрометеорологического явления (почвенно
атмосферная засуха) в Каргапольском районе».

Приглашены:
Члены комиссии КЧС и ПБ Каргапольского района, руководитель Каргапольского райотдела
филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Курганской области Кетова Н.Г., руководитель отдела
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Администрации Каргапольского
района Коновалов А.П

Докладчик:
Руководитель отдела сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
Администрации Каргапольского района Коновалов А.П.

Исходя из сложившейся обстановки комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каргапольского района
РЕШИЛА:

1. Информацию руководителя отдела ' сельского хозяйства и перерабатывающей
промышленности Администрации Каргапольского района Коновалов А.П. принять к сведению.

2. Создать рабочую группу по предварительной оценке ущерба гибели посевов
сельскохозяйственных культур и сельскохозяйственных животных в составе:

- Первый заместитель Главы Каргапольского района по строительству, ЖКХ,
промышленности, транспорту, связи, сельскому и лесному хозяйству Новоселов С .Л.;

- начальник ПСЧ -  24 по охране Каргапольского района 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по
Курганской области Моисеев М.В. (по согласованию);

- главный специалист отдела ГО и ЧС Администрации Каргапольского района Микушин
А.В.

- руководитель Каргапольского райотдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по
Курганской области Кетова Н.Г. (по согласованию);

- руководитель отдела сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
Администрации Каргапольского района Коновалов А.П.;

- начальник -  главный ветеринарный врач обособленного структурного подразделения
Каргапольская ветеринарная станция Генке А.А. (по согласованию);

- специалист Администрации Каргапольского района Грязных А.В.
- представители сельхозтоваропроизводителей Каргапольского района (по согласованию);
- Главы поселений Каргапольского района (по согласованию).

С рок: не медленно.

3. В связи со сложившейся обстановкой, на основании аналитической записки о
неблагоприятных и опасных агрометеорологических явлениях Курганского ЦГМС (в период с
1.05.2021г. по 10.07.2021г. температура на поверхности почвы в наиболее жаркие дни достигала
53-64°, запасы продуктивной влаги понизились, иссушен не только пахотный слой но и
метровый, за указанный период выпало осадков 42.7 мм что составляет 38.1% от нормы,
гидротермический коэффициент составил 0,32 что соответствует очень сильной атмосферной
засухе) , комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности Каргапольского района рекомендует Главе Каргапольского района

Князеву С.Н. ввести режим чрезвычайной ситуации природного характера в агропромышленном
комплексе, в результате наступления опасного агрометеорологического явления (почвенно
атмосферная засуха)на территории Каргапольского района.

Срок: не медленно.

Глава Каргапольского района -
председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности С.Н. Князев

Секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности А.В. Микушин